için ilham kaynağı olmuş ve İslam hukukuna uygun hale getirilen şeklinin kabul ve tatbik edilmesinden ötürü adına “muâmele-i şer‘iyye” denilmiştir (Akgündüz, 1988: 161).

1.2. Vakıf Paraların İşletilme Şekilleri

Para vakfına ilk fetva veren Ebu Hanife’nin talebelerinden İmam Züfer’e (ö. H. 124/M. 742) göre vakfedilen nakit para ve vakfedilen menkulün satış bedeli, mudârebe (sermaye-emek ortaklığı) veya bidâa (sermaye) yolu ile verilir ve elde edilen kar (rıbh, anapara üzerindeki fazlalık), vakfın hayrına sarfedilir (Kurt, 1996: 20-21,34).

Çivizade'nin ölümü üzerine para vakfî konusu, padişahın emriyle tekrar incelenmiştir. Aralarında Ebussuud Efendi'nin de bulunduğu önde gelen ilim adamlarının ortak bir tavır almaları üzerine, 1545-1547 yılları arasında süregelen para vakfî konusundaki yasak, 955/1548 yılında kaleme alınan bir emirle kaldırılmıştır (Özcan, 2003: 28-46; Okur, 2005: 41-43).

Menkullerin vakfî, gayr-ı menkule bağlı olarak caiz görüldüğünden ve hatta bu koşul olmaksızın cevazı İmam Muhammed tarafından örf ve teamül kriterine bağlanarak mümkün olduğundan, nakit paranın vakfî da bu kapsam içinde değerlendirilmiştir.

Hacı Atmaca ve *Mecma'u'l- Kavâ'id*: Telif tarihi H. 899 olan ve II. Bayezid'e sunulan Osmanlıların en meřhur Türke hesap kitaplarındandır. Köprülü nüshasına göre müellifin elkabından birinin "katip" olduđu anlařılır.⁴ Bu eserin Koyunođlu nr. 14016'da kayıtlı bulunan en erken tarihli nüshasıyla (H. 908/M. 1503) alıřılmıřtır (İhsanođlu, 1999: 29-31).

Konunun yer aldıđı sayfa aralıkları: 134b - 136b. Konu, üç Őık üzere hazırlanan eserin "mesail-i Őetta" adı verilen son Őıkkındaki problemlerin arasında bulunmaktadır.

Hamza Bâli bin Aslan ve *Misbâhu'l- Künûz*: H. 899'da telif edilen ve II.

26756’da kayıtlı nüshası ile çalışılmıştır. H. 12. asra ait olan bu nüsha, nesih stil ile yazılmış olup, 40 yapraktır (İhsanoğlu, 1999: 98).

Eserin dibacesinden, müellifinin mehterhan-ı hayme muhasibi olduğu anlaşılmaktadır. (Akpınari, 1b.)

Konunun yer aldığı sayfa aralıkları: 33a-34a.

⁵ İstinsah tarihleri sırasıyla H. 967/ M. 1560 ve H. 946/ M. 1540’tır. (İhsanoğlu, 1999: 72-73).

1. Sadi b. Halil ve *Miftâhu'l- Müşkilât fi'l- Hisâb*: Kanuni devri muhasebecilerinden olan Sadi b. Halil *Miftâhu'l- Müşkilât fi'l- Hisâb* isimli Türkçe eserini H. 956'da telif etmiştir. Eserin Milli Kütüphane FB 130/1'de kayıtlı nüshası, müellif nüshasından H.

Akgündüz, A. (1988). *İslam Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Müessesesi*. Ankara : TTK.

Aydın, B. - TAK, E. (2010). *İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil: (Cilt 1)*. İstanbul : İSAM yayınları.

Barkan, Ö. - Ayverdi, E. (1970). *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri: 953 (1546) Tarihli*. İstanbul: İstanbul Fetih Cemiyeti İstanbul Enstitüsü.

Bilmen, Ö. (1949). *Hukuk-ı İslamiyye ve Istılahat-ı Fikhiyye Kamusu* : Cilt 4-5. İstanbul: Bilmen ve Yayınevi.

Çaęatay, N. (1971). Osmanlı İmparatorluęunda Riba-Faiz Konusu, Para Vakıfları Ve Bankacılık. *Vakıflar Dergisi*, 9, 39-56.